
 diário oficial Nº 34.683  75 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

..

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

coNtrato
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2021– TOMADA DE PREÇO Nº 18/2021
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Usina ouro Negro fabricação de Produtos Minerais Eireli - cNPJ 
19.787.591/0001-17
oBJETo: Execução dos Serviços de Tapa Buraco em cBUQ, no município de 
Santa luzia, neste Estado.
ViGÊNcia: 27/08/2021 a 25/11/2022
Valor: r$ 877.026,85
NoTa dE EMPENHo: Nº 2021NE01695
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 26/08/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Estrada Santana do aurá, S/N, galpão d, águas lindas, cEP 67.020-590, 
ananindeua/Pa
Telefone: (91) 98197-4701

Protocolo: 697673
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

4º TAC Nº 48/2020 – TP Nº 12/2018
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ03.137.985/0001-90
construtora Santa Tereza lTda. – cNPJ 05.693.333/0001-67
objeto: Execução da conclusão do Sistema de abastecimento de água no 
Município de oeiras do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57, § 1º, III da Lei nº 8.666/93
Vigência: 26/08/2021 a 24/12/2021
data da assinatura: 26/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 697723
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

2º aditiVo ao terMo de cooPeraÇÃo tecNica Nº 11/2019
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Gurupá/Pa – cNPJ 04.876.397/0001-30
objeto: realização de etapas técnicas destinadas a concepção do plano mu-
nicipal de saneamento básico, em conformidade com a política nacional do 
saneamento – lei nº11.445/2017, política nacional de resíduos sólidos – lei 
nº 12.305/2010 e a política estadual de saneamento básico lei nº 7.731/2013
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 22/08/2021 a 22/08/2022
data da assinatura: 20/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 697774
2º aditiVo ao terMo de cooPeraÇÃo tecNica N º 13/2019
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Gurupá/Pa – cNPJ 04.876.397/0001-30
objeto: apoio técnico na revisão do plano diretor municipal, conforme a lei 
municipal n° 950/2006.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/08/2021 a 22/08/2022
data da assinatura: 20/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 697819
2º aditiVo ao terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica Nº 12/2019
Partes:
-Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Gurupá/Pa – cNPJ 04.876.397/0001-30
objeto: realização de Etapas Técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, lei complementar nº 007, de 17 de Se-
tembro de 2018, com fundamento na Nova Política Nacional de Mobilidade 
Urbana, criada pela lei nº 12.587/2012, conforme especificações e de acordo 
com as necessidades do Município.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/08/2021 a 22/08/2022
data da assinatura: 20/08/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 697825

.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio Nº 31/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tucuruí -  cNPJ 05/251.632/0001-41
objeto: Execução dos Serviços de revitalização e Urbanização de 1.356,91m 
do cais Municipal da cidade de Tucuruí/Pa
Vigência: 27/08/2021 a 27/02/2024
Valor Global: r$ 25.287.640,63
dotação orçamentária:
-SEdoP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301
-Prefeitura de Tucuruí: 0210 23.695.0021 1.036 449051 1001/1990
foro: Belém
data da assinatura: 26/08/2021
responsável pela Entidade recebedora dos recursos:
alexandre frança Siqueira
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 697865
.

diÁria
.

Portaria Nº. 634/2021, de 26 de aGosto de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/936560, de 25/08/2021 – NUcoM/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NoME: Matheus da rocha freitas, Matrícula nº 5953570/1. cargo/função: coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar e produzir conteúdo jornalístico sobre agenda oficial 
do governador Helder Barbalho no Município de Bragança/Pa.
dESTiNo: Bragança/Pa.
diáriaS: 1,5 (uma e meia).
PErÍodo: 26 a 27/08/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 697570
Portaria Nº. 637/2021, de 26 de aGosto de 2021.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/938912, de 26/08/2021 – GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NoME: Benedito ruy Santos cabral, Matrícula n°. 5946678/1; cargo/fun-
ção: Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.
oBJETiVo: acompanhar o Excelentíssimo Governador no ato da assinatura 
de ordem de Serviço para operação Tapa Buraco nas Vias Urbanas dos 
Municípios de augusto corrêa, Bragança e Santa luzia do Pará/Pa.
dESTiNo: augusto corrêa/Bragança/Santa luzia do Pará/Pa.
diária: 0,5 (meia).
daTa: 27/08/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Valdir ParrY acaTaUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 697575
PORTARIA Nº. 638/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/938920 de 26/08/2021 
– GaB/SEdoP;
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: andréia rocha de almeida, Matrícula n°. 5946403/1; cargo/função: 
assessor ii.
oBJETiVo: acompanhar o Sr. Secretário no ato da assinatura de ordem 
de Serviço para operação Tapa buraco nas vias urbanas dos Municípios de 
augusto corrêa, Bragança e Santa luzia do Pará/Pa.
NoME: almir Nelson araújo de oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; cargo/
função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o Senhor Benedito ruy Santos cabral – 
Secretário de Estado aos referidos municípios.
dESTiNo: augusto corrêa/Bragança/Santa luzia do Pará/Pa.
diária: 0,5 (meia).
daTa: 27/08/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 697579


